PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÕES: 03                             Bom Retiro do Sul, 28 de novembro de 2017.

Vereador Airton Giacomini

INDICAÇÃO 026/2017

                       Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,ouvido o plenário,
elabore Projeto de Lei, obrigando todos os proprietários de loteamentos, efetuarem
obras para Pavimentação, com bloquetes, (concreto), ou asfalto, rede de
abastecimento de energia elétrica, agua e esgotos, requisitos estes que antecedem o
registro dos mesmos. Estando o Loteamento adequado, o proprietário passa ter
isenção de IPTU, dos terrenos não edificados ou vendidos por dez anos.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Criar normas efetivas de melhorias no município, onde não só o Poder
Público arque com as demandas, mas sim a iniciativa privada possa participar
ativamente do desenvolvimento.

INDICAÇÃO 027/2017

                       Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ouvido o plenário,
institua o Fundo Municipal Para Pavimentação de Ruas, com aporte de recursos
advindos do pagamento de Contribuição de Melhorias (calçamento), por parte dos
munícipes.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
                          Nosso pleito visa estabelecer políticas de melhorias ao cidadão,
oportunizando ao Município a possibildade de fazer com que os valores pagos pelos
contribuintes retornem a eles na forma destas melhorias.

INDICAÇÃO 028/2017

                       Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,ouvido o plenário,
mande consertar a rede de iluminação pública na localidade de Mundo Novo, com
troca e reposição de lâmpadas.
MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
                          Nosso pleito visa estabelecer políticas de melhorias ao cidadão,
oportunizando ao Município a possibildade de fazer com que as pessoas sintam-se
valorizadas e seguras.

                         Conrtando com o costumeior apoio, nos colocamos ao dipor para maires
esclarecimentos e atecipadamente agradecemos.

                                   Atenciosamente,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home